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Statistikat afatshkurtra

Prodhuesit e té mirave - Tremujori 111 2018

Tirané, mé 14 Dhjetor 2018: Treguesit tremujoré mbi prodhuesit e t& mirave, té cilat pérfshijné aktivitetet

ekonomike: Industri (Industri Nxjerrése dhe Industri Pérpunuese); Energji elektrike, Gaz, Avull; Furnizimi me ujé,

Trajtimi dhe menaxhimi i mbetjeve; Ndértim, né tremujorin e treté 2018, paragiten si mé poshté:

Industri:
o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 12,5 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017,
e Indeksi i prodhimit né volum shénoi rritje 7,8 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017;
e Indeksii numrit t& t& punésuarve shénoi rritje 9 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017;

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 13,3 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017.

Fig. 1 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Industri (%)
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Faqge 2 Statistikat afatshkurtra Tremuijori Ill - 2018

Energji elektrike, Gaz, Avull

Indekset e treguesve né aktivitetin Energji elektrike, Gaz, Avull, né tremujorin e treté 2018, paragiten si mé

poshté:

e Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rénie 2,3 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017;
o Indeksi i prodhimit né volum shénoi rritie 58,3 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017;
e Indeksi i numrit té té punésuarve shénoi rritje 5,7 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017,

¢ Indeksi i fondit t& pagave shénoi rritje 4,4 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017.

Fig. 2 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Energji elektrike, Gaz, Avull (%)
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Furnizimi me ujé, Trajtimi dhe menaxhimi i mbetjeve

Indekset e treguesve né aktivitetin Furnizimi me ujé dhe Trajtimi e menaxhimi i mbetjeve, né tremujorin e treté

2018, paragiten si mé poshté:

o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 12,2 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017,
e Indeksi i prodhimit né volum shénoi rritje 12,3 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017,
e Indeksii numrit té t&é punésuarve shénoi rritje 6,4 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017

o Indeksi i fondit t& pagave shénoi rritie 7,1 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fig. 3 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto né volum, Furnizimin me ujé, Trajtimi e
menaxhimii mbetjeve (%)
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Ndértim

Indekset e treguesve né aktivitetin Ndértim, né tremujorin e treté 2018, paragiten si mé poshté:
o Indeksi i shitjeve neto né volum shénoi rritje 9,5 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017;
e Indeksi i prodhimit né volum shénoi rritje 12 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017;
e Indeksii numrit t& t& punésuarve shénoi rritje 2,2 %, krahasuar me tremuijorin e treté 2017;

o Indeksiifondit t& pagave shénoi rritie 3,6 %, krahasuar me tremujorin e treté 2017.

Fig. 4 Ndryshimet vjetore té Indeksit té shitjeve neto, Ndértim (%)
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Tab. 1 Indeksi i shitjeve neto né volum, prodhuesit e té mirave

NVE Rev.2 Pa pérshtatje sezonale Me pérshtatje sezonale

Seksioni  Ndarja Aktiviteti ekonomik Tr.III_2018 III.18/III.°17 Tr.III_2018 .18 / II.;18

(2010=100) (%) (2010=100) (%)
B-C 05-33 Industri 129,5 12,5 123,1 -2,0
B 05-09 Industri nxjerrése 141,3 6,9 136,0 -9,0
C 10-33 Industri pérpunuese 136,8 13,0 129,2 -0,9
D 35 Energji elektrike, Gaz, Avull 159,9 -2,3 173,3 -17.8
E 36-39 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé 1911 12,2 189,4 1,1
F 4143 Ndértim 1274 9,5 132,2 9,5

Grupimet industriale kryesore

Mallra t& ndérmjetme 149,6 14,2 143,8 -34
Energji 1156 0,7 119,0 -18,6
Mallra kapitale 194,2 20,1 187,8 2,8
Mallra té géndrueshme konsumi 122,9 -8,3 114,1 -16,6
Mallra t& pagéndrueshme konsumi 151,1 11,3 138,3 -0,9

Tab. 2 Indeksi i prodhimit né volum, prodhuesit e té mirave

NVE Rev.2 Pa pérshtatje sezonale Me pérshtatje sezonale

et R Aktiviteti ekonomik Tr.III_2018 .18 / III.°17 Tr.III_2018 .18 / II.;18

(2010=100) (%) (2010=100) (%)
B-C 05-33 Industri 156,0 7.8 146,8 -14,3
B 05-09 Industri nxjerrése 158,9 71 1447 -30,1
C 10-33 Industri pérpunuese 1438 8,1 1301 -1,9
D 35 Energji elektrike, Gaz, Avull 122,7 58,3 156,6 -30,5
E 36-39 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé 130,3 12,3 1274 -154
F 41-43 Ndértim 130,4 12,0 135,6 12,7

Grupimet industriale kryesore

Mallra t& ndérmjetme 199,0 34 185,5 -13,6
Energji 137,2 358 145,9 -36,5
Mallra kapitale 515,0 299 508,0 3,3
Mallra t& géndrueshme konsumi 951 2,6 88,9 -13,9
Mallra t& pagéndrueshme konsumi 146,0 8,9 136,7 2,1

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Tab. 3 Indeksi i numrit té té punésuarve dhe fondit té pagave, prodhuesit e té mirave

NVE Rev.2 Numri i té té punésuarve Fondi i pagave

Seksioni  Ndarja Aktiviteti ekonomik Tr.III_2018 .18/ III.017 Tr.III_2018 .18/ III.017

(2010=100) (%) (2010=100) (%)
B-C 05-33 Industri 153,6 9,0 199,2 13,3
B 05-09 Industri nxjerrése 107,2 7,3 199,0 11,6
C 10-33 Industri pérpunuese 161,8 9,1 195,5 133
D 35 Energji elektrike, Gaz, Avull 128,7 57 203,6 44
E 36-39 Grumbullimi, trajtimi dhe furnizimi me ujé 165,8 6,4 202,8 71
F 4143 Ndértim 130,0 22 166,3 36

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Shénime metodologjike

Informacion mbi vrojtimin

Qéllimi - Statistikat afatshkurtra paragesin ecuriné e ekonomisé sé vendit né periudha tremujore, népérmjet té
cilave kuptohet zhvillimi i ciklit t&¢ ekonomisé si dhe mund té béhen parashikime pér té ardhmen e afért. Vrojtimi
tremujor ka pér géllim té paragesé ecuriné e treguesve kryesoré ekonomiké té ndérmarrjeve ekonomike né
periudha tremujore.

Né prodhuesit e té mirave:

Fusha e mbulimit - Bazuar né aktivitetin kryesor, né anketén tremujore prané ndérmarrjeve jané pérfshiré
ndérmarrjet qé kryejné kéto aktivitete:

e Industri, e cila pérbéhet nga Industria Nxjerrése dhe Pérpunuese (05 — 33)

e Energji elektrike, gaz, avull (35)

e  Furnizimi me ujé, trajtimi dhe menaxhimi i mbetjeve (36-39)

e Ndértim (41, 42, 43)

Modeli - Kampioni i ndérmarrjeve éshté zgjedhur nga Regjistri Statistikor i Ndérmarrjeve, ku kampioni pér
ndérmarjet me 1-9 té punésuar éshté marré me zgjedhje, ndérsa ndérmarrjet me 10 e mé shumé té
punésuar jané anketuar térésisht.

Mbledhja e informacionit - Mbledhja e té dhénave béhet me intervistim té drejtpérdrejté nga anketuesit,
té cilét plotésojné anketén tremujore né bazé té deklarimeve gé bén personi pérgjegjés i ndérmarrjes pér
plotésimin e késaj ankete.

Treguesit - Jané dhéné né formé indeksi, ndryshimi vjetor né pérgindje, ndryshimi tremujor né pérgindje me vit
referues bazé, aktualisht 2010=100. Té dhénat nuk paragesin vlera absolute.

Indekset - Shprehin ndryshimin né kohé té njé variabli t& dhéné ose térési variablash. Indeksi i volumit
éshté llogaritur me ané té formulés Laspeyres. Pér té eleminuar ndikimin e gmimeve, indekset deflatohen
me indekset pérkatése té ¢mimeve, si: Indeksi i Cmimeve té Prodhimit pér aktivitetin industrial dhe
Tregtiné me Shumicé, Indeksi i Kostos né Ndértim pér aktivitetin ndértimor.

Ndryshimi vjetor né pérgindje - Mat ndryshimin né pérgindje té treguesit ekonomik té tremujorit aktual
ndaj tremujorit té njéjté té njé viti mé paré.

Ndryshimi tremujor né pérgindje - Mat ndryshimin né pérgindje té treguesit ekonomik té tremujorit aktual
ndaj tremujorit paraardhés té té njéjtit vit.

Rishikimi — Indekset mund té rishikohen pér disa arsye: Informacion shtesé, ndryshime metodologjike ose

riviersime té koeficientéve té pérdorur , etj.

Pér tu konsultuar me botime t€ tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



Faqge 7

Statistikat afatshkurtra Tremuijori Ill - 2018

Pérkufizimet e treguesve kryesoré

Shitjet neto - Shitjet neto pérfshijné shumat e faturuara pér té gjithé aktivitetin e kryer nga njésia gé vrojtohet pér

periudhén referuese dhe kjo korespondon me tregun e shitjes sé mallrave dhe shérbimeve té tretéve, duke

pérjashtuar taksén mbi vlerén e shtuar.

Indeksi i shitjieve neto - Objektivi i indeksit té shitjeve neto éshté té paragesé ecuriné e tregut pér mallra dhe

shérbime.

Numri i t&é punésuarve me pagesé - Numri gjithsej i personave té punésuar me pagesé né njésiné e vrojtuar

(pérjashtuar té vetépunésuarit me pageseé).

Paga dhe trajtime - Ajo pérfshin fondin e pagave dhe shpérblimet e trajtimet (né vleré monetare apo natyré - té

vlerésuar né leké&) paguar té gjithé té punésuarve, né kémbim té punés sé kryer gjaté periudhés referuese.

Indeksi i fondit té pagave - Indeksi i fondit t&€ pagés paraget né ményré té pérafért ecuriné e fondit t&é pagave, né

njésiné e vrojtuar, nga njéra periudhé né tjetrén.

Grupimet Industriale Kryesore jané njé rigrupim i aktiviteteve Industri Nxjerrése, Industri Pérpunuese

dhe Energji té detajuara sipas Nomenklaturés sé Veprimtarive Ekonomike (NVE Rev.2), si mé poshté:

Grupimet Industriale Kryesore

NVE Rev.2

Mallra t€ ndérmjetme

o 07-09 Nxjerrja e mineraleve natyrore; Nxjerja e mineraleve té tiera nga minierat; Aktivitete mbéshtetése minerare
o 13000 Pérpunimi i tekstileve

¢ 16000 Prodhimi i drurit dne materialeve prej druri, pérve¢ mobiljeve

¢ 17000 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre

e 20-21 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike; Pérpunimi i produkteve farmaceutike

o 22000 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés

o 23000 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike

o 24000 Metalurgjia

o 255XX Farkétimi, stampimi, petézimi dhe trafilizimi i metaleve

o 27000 Prodhimi i pajisjeve elekirike

Energji

o 0506 Nxjemja e qymyrit dhe linjiteve; Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror
19000 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés
¢ 35000 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri i kondicionuar

Mallra kapitale

o 251XX Prodhimi i produkteve metalike strukturore

o 262XX Prodhimi i kompjuterave dhe pajisjeve periferike
¢ 28000 Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve p.k.t

33000 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve

Mallra t€ géndrueshme konsumi

o 264XX Prodhimi i produkteve elektronike pér konsumatorét
¢ 31000 Prodhimi i mobiljeve
o 32XXX Industri té tiera p.k.t

Mallra té pagéndrueshme konsumi

¢ 10000 Pérpunimi i produkteve ushgimore

¢ 11-12 Prodhimi i pijeve; Prodhimi i produkteve té duhanit
¢ 14000 Konfeksionimi i veshjeve

o 15000 Prodhimi i [ékures dhe produkteve prej I€kure

o 18000 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave t€ regjistruara
o 32YYY Industri té tiera p.k.t

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Pérshtatja sezonale

Pérshtatja sezonale né serité tremujore té prodhimit té t& mirave materiale u zbatua duke pérdorur si software
JDemetra+, versioni 2.1.0. Model i pérzgjedhur pér shpérbérjen e serive éshté X-12 Arima, nénspecifikimin X-13
né seriné kohore Tremuijori | 2005 - Tremuijori 1l 2018. Modeli X-12 Arima bazohet plotésisht mbi mesataren e
lévizéshme. Né serité e té dhénave éshté zbatuar shpérbérja e shuméfishté (multiplikative). Pérshtatjet jané né
drejtim té ndikimeve sezonale né pasqyrimin e statistikave afatshkurtra. Pér pérshtatjet sezonale té serive éshté
pérdorur gasja direkte. Né pérshtatjen sezonale jané analizuar edhe ngjarjet e vecanta té ndodhura pérgjaté

harkut kohor té shtrirjes sé serive.

Pér tu konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/



